
PUBLIC ACCESS   2004 : 9
 Nyhetsbrev om radio, TV, internet och andra medier

- teknik, mediepolitik och yttrandefrihet –
14 december 2004

Redaktör: Lisa Hederström

Innehåll

• Största bantningen någonsin för BBC
• Avkommersialisering av BBC inleds
• SVT hot mot regional kreativitet
• Förslag om att ersätta tv-avgiften

med medieavgift
• Dåliga villkor hotar tidsplanen för digital-tv
• Dyra planer för övergången till digital-tv
• Fox + Clear Channel = Sant!
• Marksänd tv blir digital 2007 i Finland
• Kompositörer stämmer TV4
• Musikavgifter i Europa kartläggs
• Förnyade sändningstillstånd för sex

lokala tv-kanaler
• Populär nyhetsprofil avgår från Berlusconi-

kanal
• Danmark får närmare 100 nya tv-stationer
• Danmarks muslimer överväger åtal mot

DR och TV2
• Frankrike drar in tillstånd för

extremistisk kanal
• Danska regeringen hemlig om TV2-

spekulanter
• Vidöppen framtid
• FM-radion kan digitaliseras
• Svensk DRM testas innan jul
• DAB redan föråldrat och på väg ut
• Mediebolag vägrar fackliga rörelser re-

klamutrymme
• Google lanserar ny sökmotor
• Slutet närmar sig för VHS

• Europeisk organisation för öppna elektro-
niska medier bildad

• Danmarks Radio måste lägga ner
DAB-kanaler

• Danmarks Radio lanserar ny
affärsinriktad kanal

• Fiasko för dansk kommersiell radio
• Känd radioentusiast in i styrelsen för Dan-

marks Radio
• Danska Sky Radio problem med sändnings-

tillståndet
• Studentradion blir THS Radio
• Radiopriset 2005
• Förening för ung radio
• Framåt för finsk reklamradio
• Brittisk lokal radio får ändra format

inom löpande tillstånd
• Svenska tonsättare i närradion
• Zapatisterna i etern
• Tv i mobilen om ett år
• Flera faror på lur med ip-telefoni
• HD DVD får Hollywood-stöd
• Sju megapixels kameramobil på gång
• Gammalt alfabet digitaliseras
• Samverkan inom icke-kommersiella

medier diskuteras
• Arbetarrörelsen fortsätter lämna medie-

ägandet
• Reklamfilter silar snacket
• IT-tjänster bör bli fria, anser parti

Billigare och bättre - Största bantningen någonsin för BBC
Den brittiska etermediejätten BBC – förebilden för svensk public service - tillkännagav på tisdagen en
av de största omvälvningarna under bolagets 82 år långa historia. Genom att under de närmaste tre
åren skära bort minst 2.900 jobb hoppas BBC kunna spara 320 miljoner pund (4,1 miljarder kronor)
per år. Svångremsprogrammet presenterades för personalen av BBC:s generaldirektör Mark Thomp-
son, som förklarade att åtstramningarna är nödvändiga för den "förvandling" bolaget måste genomgå
för att mer av licenspengarna - BBC:s huvudsakliga inkomstkälla - ska kunna gå till programverksam-
heten. Företaget tar årligen in omkring 2,8 miljarder pund i licensintäkter.

Enligt Thompson försvinner de flesta arbetstillfällena inom administrativa avdelningar. Samtidigt
flyttas en rad redaktioner, bland annat sporten, barnprogrammen och nya medier, med ca 1.800 arbets-
platser från London till Manchester, där ett nytt stort mediecenter ska byggas upp.  Andelen tv-
dramatik som produceras utanför London skall öka från 30 till 50 procent.
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Regeringen granskar nu BBC:s statliga avtal, som anger hur stor del av tv-tittarnas licenspengar som
ska gå direkt till bolaget. Innevarande avtal löper ut 2006. Att rädda public service-tv:s licensintäkter
är målet för hårdbantningen. Programutbudet skall styras bort från lättviktiga underhållsprogram. I
stället ska det bli mer av kvalitetsdrama, nyheter, aktualitetsprogram, dokumentärer, musik och barn-
och ungdomsprogram. Kvalitet och djup ska tydligt skilja public service från de kommersiella kana-
lerna.

2012, när alla brittiska tittare gått över till digital-tv, är licensintäkterna än mer i farozonen. För att
förbereda sig på matchen har BBC:s nye generaldirektör tagit i hårdare än någon - inte ens regeringen
- hade väntat sig. Kritikerna talar om radikala kirurgiska ingrepp.  Första reaktionen från regeringens
håll har varit positiv. Frågetecknen är också stora kring Thompsons plan att lägga ut minst en fjärdedel
av programproduktion på entreprenad. Ytterligare en fjärdedel skulle bli föremål för konkurrens mel-
lan BBC:s egna produktionsenheter och privata utomstående bolag. Facken varnar för att dubbelt så
många jobb kan gå förlorade. Stämningen bland personalen är i botten. Få vill flytta till Manchester.
Men den förslagna inriktningen på mer seriösa och högkvalitativa program har också fått beröm. Även
utflyttningen till Manchester, närmare publiken, har sina anhängare.

- Detta är rätt pris att betala för ett starkt och oberoende BBC, säger generaldirektören. Facken på BBC
är inte övertygade. I ett uttalande säger de att "så enorma personalminskningar, minskad programpro-
duktion och privatisering av verksamheter försämrar vår förmåga att fortsätta vara Storbritanniens
ledande public service-bolag, och därmed vår rätt till fortsatta licensinkomster". Thomson avfärdar
tidningsuppgifter om att besparingarna kommer att i slutänden beröra 10.000 jobb som ”våldsamt
överdrivna”. (källor:  BBC, Media Guardian, Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet).

Förslagen bemöts med en viss skepsis i brittisk press. ”If Mr Thompson can cut the BBC’s costs while
raising its standards, he will have done the nation a great service” skriver The Sun i sin ledare. - Eve-
ning Standard ser sparpaketet som ett politiskt drag för att slå vakt om BBC:s roll i samhället och fö-
retagets rätt till tv-licensen. - Daily Telegraph vill ha mer och anser att BBC bör sälja Radio 1 (mot-
svarar P1 i Sverige) och stänga Nyhetskanalen News 24. Licensavgiften bör inte bara sluta öka (f.n.
£121) utan bör gradvis minska.

Avkommersialisering av BBC inleds
Public serviceföretaget anses nu komma under förnyat tryck att sälja av sina affärsdrivande verksam-
heter.  Vilka delar av BBC Worldwide granskas för närvarande av kultur- och mediadepartementet.
Hittills är det dock klart att BBC Broadcast (management division) som har 1.100 anställda och betjä-
nar tv-bolag som Five och UKTV kommer att säljas nästa år. Dessutom säljs delar av BBC Resources,
som har hand om studios och fältproduktionsresurser.  BBC söker också affärsparterns för sina verk-
samheten med böcker, video och utbildning.  Man behåller dock större delen av Resources med sina
tidskrifter och 18 tv-kanaler utomlands.

Forskarrapport: SVT och SR undertrycker den regionala kreativiteten
Public service-företagen blir alltmer centraliserade, visar ny utredning för Granskningsnämnden.
SR och SVT skall spegla hela landet, men har blivit allt mer centraliserade som organisationer. I tider
av hårdnande konkurrens på mediemarknaden har central överblick och kontroll blivit viktigare än
spirande kreativitet från de regionala radio- och tv-stationerna. Den bild som SR och SVT ger av Sve-
rige befäster ofta snarare än ifrågasätter schablonen av regionala skillnader. Det visar en ny utredning
som tre medieforskare gjort för Granskningsnämnden.  Bo Reimer, Henrik Larsson och Tobias Nilsson
vid Malmö högskola, som idag presenterat rapporten i Dagens Nyheter, menar att både SR och SVT
har blivit mer centraliserade som organisationer. I tider av kraftig konkurrens om lyssnare och tittare
har företagen prioriterat överblick framför en underifrån spirande kreativitet. De anser vidare att SR
och SVT ger en varierad bild av det som sker i Sverige, men en bild som ofta befäster snarare än ifrå-
gasätter schablonen av regionala skillnader. Detta kan bero på att företagen underskattar sina egna
roller som centrala aktörer. De speglar inte bara rådande förhållanden; de medverkar själva i skapandet
av den mångfald man är satt att skildra.

SR och SVT deltar i dag i processer och samarbeten på många orter med lokala aktörer. När det hand-
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lar om större samarbetsprojekt vänder man sig emellertid mot Stockholm. Argumentet är att det är där
som kompetensen finns. Och argumentet är inte orimligt. Mycket av kompetensen finns i Stockholm.
Men att den finns där beror till stor del på svårigheten att bli uppmärksammad utanför huvudstaden.
Brittiska studier visar vilken betydelse BBC har haft för uppkomsten av kreativa miljöer utanför Lon-
don. SR och SVT kan spela en liknande roll i Sverige om de väljer att medverka till att skapa förut-
sättningar för att produktionsbolag och fria medieaktörer ska kunna överleva utanför Stockholm. Om
decentraliseringskravet ska vara meningsfullt måste det rimligen anses vara lika viktigt att de externa
bolagen finns i hela landet. Men detta kräver att SR och SVT får möjligheter att agera på ett sådant sätt
att de kan utnyttja de kreativa krafter med public service-intresse som finns utanför de egna företagen,
och även utanför de stora kommersiella produktionsbolagen.
Läs hela artikeln under avdelningen Debatt på http://www.dn.se/

Tips: En modell för framtida icke-kommersiell regional marksänd digital-tv, som är lokalt förankrad
ifråga om såväl organisation som produktion och distribution av film och tv finns med som förslag i
kulturdepartementets rapport Öppna radion och televisionen i september 2004
www.ideosphere.se/public

Nu är snart året till ända. För öppna tv-kanaler och andra öppna medier som närradion har det varit ett stort år. Vi
har haft stora regionala konferenser i Västerås och på Tjörn, föreläst, filmat och marknadsfört vår organisation på
Demokrativeckan och under Bok- & biblioteksmässan. Medverkade och lärde känna närradioverksamheten un-
der Närradiodagarna. Många modeller på hur en lokal TV-förening kan skötas har samlats in.

Samarbeten med folkrörelser har påbörjats och en seriös diskussion om samarbete förs mellan Riksförbundet
Öppna kanaler och de två närradioorganisationerna (SNF och NRO). Konferenser i Berlin och Tammerfors har
inspirerat oss och gett oss insyn i våra grannländers modeller för öppna medier. Ny teknik som digital-TV, IP-TV
och digital produktion har gett oss inspiration till nya visioner och användningsområden för öppna medier.

Alla dessa evenemang, diskussioner och erfarenheter har fått vår verksamhet att växa och organiseras. Förutom
alla möten, konferenser och delprojekt som har utförts inom projekt plattform blev kulturdepartementets utred-
ningsrapport ”Öppna radion och televisionen” , som blev klar i september, ett värdefullt arbetsredskap för utveck-
lingsarbetet flera år framåt.

Alla samlade erfarenheter som har gjorts under 2004 pekar på vikten av en enhetlig modell och ett starkt samar-
bete mellan olika öppna medieverksamheter. Dessa erfarenheter kommer att presenteras i slutrapporten av
projekt plattform som publiceras den 1 mars 2005.
Har ni några tankar eller funderingar på vad som bör ingå i modellen för öppna medier så kontakta oss gärna
info@oppnakanalen.se .

I januari-februari kommer fokus ligga på att färdigställa rapporten till regeringen, men en del mindre konferenser
planerar vi att hålla. Eventuellt avslutar vi projekt plattform med en större konferens där deltagare från folkrörel-
ser och öppna medieverksamheter medverkar. Mer information om detta kommer i januari.

Avslutningsvis vill vi tacka alla er som har hjälpt oss i arbetet med projekt plattform.
God jul och gott nytt år!   Mathias Persson och Mikael Pettersén

http://www.oppnakanalen.se
http://plattform.oppnakanalen.se/

Förslag om att ersätta tv-avgiften med medieavgift
Tv-licensen i sin nuvarande form måste ändras. Istället föreslår man en ny obligatorisk medieavgift för
alla som har möjlighet att ta emot public-service. Detta med hänsyn till att allt fler utnyttjar dator för
att ta del av public-service material. Tv-avgiften får enligt regeringens direktiv inte behandlas av par-
lamentarikerna i den sittande public service-utredningen utan är endast ensamutredaren Ulf Larssons
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bord.

Förslaget, som kommer i början av 2005, sägs ha stöd av s, v och mp, men har redan mötts med skep-
sis från många håll. Det finns kritik mot att public service-företagen sitt dotterbolag Radiotjänst skall
få bestämma över en framtida obligatorisk avgifts storlek och användning utan insyn av det allmänna.
Tidningsutgivarna har skrivit till regeringen och protesterar skarpt mot lanseringen av uttrycket
”medieavgift” eftersom det leder tanken fel och lätt kan uppfattas som en avgift som uttaxeras av
medborgarna för alla medier och inte bara för att finansiera public service-verksamheten. Det finns
också synpunkter om att ett medieavgift liksom utomlands bör användas att finansiera andra icke-
kommersiella medieverksamheter utanför public service.

Dåliga villkor hotar tidsplanen för digital-tv – Motala hotar hoppa av
Nedsläckningen av tv-nätet hösten 2005 riskerar förseningar då en av regeringens försökskommuner
hotar att hoppa av. Blir inte fri-tv-utbudet bättre än idag måste vi ta ny ställning, säger Motalas kom-
munalråd Johan Andersson (s).  Det talades från början om åtta kanaler men nu ser utbudet ut att bli
väsentligt mindre menar han. Det blir svårt att motivera folk att köpa boxar som vi vet blir billigare om
några år. Det finns en risk att medborgarna blir sura på oss inför valet 2006.  Kommunen vill ha kom-
pensation för sina insatser exempelvis information till äldre tittare och en projektledare som kan sam-
ordna informationen om släckningen.  (Resumé)

Dyra planer för övergången till digital-tv
Planen som man har utarbetat i Storbritannien för hur övergången till digital-tv ska underlättas för de
äldre tittarna kan komma att kosta så mycket som 400 miljoner pund. Pengarna ska gå till att identifie-
ra vilka grupper som behöver hjälp och till de olika merkostnader som övergången kan tänkas innebä-
ra för dessa tittare. Den arbetsgrupp som kommit fram till denna siffra menar också att det är tid för att
dra igång olika informationskampanjer för att uppmärksamma konsumenterna på den stundande över-
gången. Mer än hälften av de brittiska hushållen har redan digital-tv i någon form. (Radio Nether-
lands)

Fox + Clear Channel = Sant!
Amerikanska Fox News har skrivit på ett avtal med radiokoncernen Clear Channel som innebär att
kanalen ersätter ABC och därmed blir Clear Channels enda leverantör av nyhetsmaterial. Fox för-
medlar idag nyheter till sammanlagt 275 tv-stationer runt om i USA; i och med kontraktet med Clear
Channel ökar dessa med ungefär ytterligare ett hundratal.  - En logisk matchning, konstaterar Andrew
Jay Schwartzman, chef för Media Access Project, en icke-vinstdrivande juristfirma för telekommuni-
kationsfrågor. Han menar att de båda företagen trivs tillsammans med sina gemensamma affärsmodel-
ler och filosofi – de förtjänar varandra helt enkelt. (New York Times)

Marksänd tv blir digital 2007 i Finland
Alla TV-sändningar i Finland blir digitala från 31 augusti 2007. Inför denna övergång har en parla-
mentarisk arbetsgrupp föreslagit att rundradion också i fortsättningen finansieras med televisionsav-
gifter. Däremot skulle dess förvaltningsmodell förändras så att Rundradion förutom förvaltningsrådet
får en styrelse bestående av utomstående sakkunniga. Arbetsgruppen föreslår också att man lägger till
barnprogram och jämställdhet i programverksamheten till public service-uppdragen.
– Den allmännyttiga servicen har en mycket stor betydelse för det finländska samhället. Rundradion
är hela folkets television och radio. Arbetsgruppens förslag för att utveckla den allmännyttiga servi-
cen tycker jag går just i den rätta riktningen, sade minister Luhtanen då hon tog emot betänkandet.

Precis som i Sverige är väntar dock en utmaning i Rundradions försvagade ekonomi, ett resultat bl.a.
av att de kommersiella kanalernas koncessionsavgift försvinner då man övergår till digital sändnings-
verksamhet. Arbetsgruppen föreslår att koncessionsavgifter inte alls skulle tas i bruk för den digitala
sändningsverksamheten och att televisionsavgiften skulle höjas årligen också efter det man övergått
till digital televisionsverksamhet och fram till år 2010. Rapporten finns på ministeriets www.mintc.fi
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Kompositörer stämmer TV4
SKAP – Svenska kompositörer av populärmusik – stämmer TV4 inför konkurrensverket och mark-
nadsdomstolen.  Skap anser TV4 kringår ersättningsreglerna. TV4 ställer som villkor att kompositören
ger bort hälften av sina inkomster till kanalens eget musikförlag. Pengarna tillhör enbart kompositören
enligt Skap. (Dagens Nyheter)

Förnyade sändningstillstånd för sex lokala tv-kanaler
Radio- och tv-verket har gett förnyat förordnande som lokalt kabelsändarföretag för de lokala Öppna
Kanalerna i Jönköping Malmö, Skövde och Stockholm, dock längst t.o.m. december 2007.  När-tv-
föreningen i Sölvesborg har fått nytt förordnade t.o.m. juni 2007. Föreningen Trollhätte-Kanalen har
beviljats förordnande som lokalt kabelsändarföretag i Trollhättans kommun under perioden längst
t.o.m. 21 april 2007.

Kvällstidning startar tv-kanal
En ny tv-kanal med inriktning på sport planeras i tidningen Expressens regi. Kanalen, med namnet
SportExpress, kommer att sända både internationella och nationella idrottsevenemang. SportExpress
kommer att distribueras av bland annat Canal Digital, Com Hem och UPC. - För Expressen är det vik-
tigt att utveckla verksamheten och att hitta nya intäkter genom nya distributionsformer, säger Expres-
sens vd Bengt Ottosson. De första sändningarna kommer att ske under det första halvåret av 2005.
(Resumé)

Populär nyhetsprofil avgår från Berlusconikanal
Det populära italienska nyhetsankaret på Berlusconiägda Kanal 5, Enrico Mentana, har tvingats avgå.
Detta meddelandes av Mentana själv i slutet av en nyhetssändning. Orsaken till hans avgång är inte
offentliggjord. (TV-Nyt)

Danmark får närmare 100 nya tv-stationer
I och med övergången till digital-tv kan Danmark komma att få närmare 100 nya landstäckande tv-
kanaler som alla kommer att kämpa om tittarnas gunst. Paul Samsøe på Danmarks Radio understryker
att den danska markanden inte rymmer så många stationer men säger att den nya tekniken skapar
andra förutsättningar för de reklamfinansierade kanalerna. (Berlingske Tidene)

Danmarks muslimer överväger åtal mot DR och TV2
Det Islamiska Trossamfundet i Danmark har anlitat en advokat som utifrån gränserna för yttrandefrihet
ska undersöka om det går att väcka åtal mot Danmarks Radio och TV2, detta efter att man visat den
mördade holländske regissören Theo van Goghs omstridda film Submission. – Avsikten är inte enbart
att åtala DR och TV2, utan också att protestera mot att vår statsminister har gett filmens manusförfat-
tare ett pris. Därmed har han signalerat att man kan håna, kränka och exploatera muslimer, säger Ka-
sern Sid, ordförande i Det Islamiska Trossamfundets medie- och politikutskott. (TV-Nyt)

Frankrike återtar tillstånd för extremistisk kanal
Den franska premiärministern Jean-Pierre Raffarin har krävt att tv-kanalen Al-Manar förbjuds efter att
denna påstått att Israel skulle ha fört aids till Mellanöstern. Al-Manar fick nyligen efter att ett avtal
undertecknats med Frankrike tillstånd att sända inom EU via satellit. Idag beklagar Raffarin i sitt utta-
lande i den franska senaten att han inte har befogenhet att genom ett regeringsbeslut stoppa sändningar
av det här slaget. Han avser därför att snarast möjligt presentera ett förslag som ger regeringen möjlig-
het att gå in och avbryta alla program som innehåller hat, våldsamheter och kränkningar. Frågan
kommer också att föras till EU-nivå. (EBU) Idag har dock myndigheterna beordrat kanalen att stänga
inom 48 timmar.

Danska regeringen hemlig om TV2-spekulanter
Det danska kulturministeriet har lagt locket på vad det gäller de åtta spekulanterna i försäljningen av
danska TV2. Det står klart när den första budgivningen nu är avslutad. Det är emellertid känt att
svenska TV4 tidigare anmält sitt intresse. Som vi tidigare rapporterat har spekulanterna varit både
danska och utländska. Kulturminister Brian Mikkelsen räknar med att affären ska vara avklarad i vår.
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Vidöppen framtid
Andelen som uppskattas byta upp sig till högupplösnings-tv (HDTV) ökar från 30 till 50 procent av
samtliga amerikanska hushåll i slutet av 2007 enligt Consumer Electronics Association. Detta innebär
50 miljoner HDTV-mottagare. F.n. har endast 3 miljoner HDTV. (Även om många miljoner TROR att
de har det. Bredbild är inte HDTV).  (Broadcasting&Cable)

Digitalradion

FM-radion kan digitaliseras
En omfattande digitalisering av rundradio som sänds på frekvensband under 30 MHz d.v.s. AM-radion
på kort-, mellanvåg och långvåg pågår runt om världen. Man konverterar från analog till digital teknik
befintliga radiostationer och frekvenser. F.n. finns sändare för DRM i 68 länder. DRM är således en
helt annan teknik än DAB som kräver ett helt nytt sändarsystem. DRM ger hög kostnadseffektivitet
genom bättre räckvidd/hörbarhet och väsentligt lägre energiförbrukning än analoga sändare.

Det finns nu planer inom DRM-konsortiet om att börja utveckla DRM-tekniken upp till 120 MHz.
Detta skulle innebära att man kan digitalisera nuvarande FM-radion (som i Sverige ligger på 87,5-108
MHz). Fördelarna blir stora för lokala radiostationer i synnerhet för närradion som nu kan få förutsätt-
ningar att nå samtliga lyssnare inom sitt sändningsområde.  Förslaget om DRM upp till 120 MHz
läggs vid DRM-konsortiets generalförsamling i mars 2005.

Svensk DRM testas innan jul
Svenska provsändningar med DRM kan komma igång innan jul från Hörby på en kortvågsfrekvens.
Dagtid sker sändningarna mot norr (Stockholm) och kvällar mot Europa.  Detta är ett samarbete mel-
lan Sveriges Radio, Teracom och täbyföretaget Coding.

DAB redan föråldrat och på väg ut
Mediemyndigheten i Berlin och Brandenburg (MABB) har upphört att utfärda sändningstillstånd för
DAB-radio.  DAB har visat sig inte gå hem hos publiken och försäljningen av mottagare ligger under
förväntningarna. Lyssnarna tycker särskilt att mottagningskvaliteten är för dålig. I hus som man kan ta
emot FM-radio har det visat sig att DAB-radion når dåligt fram.  Ett antal radiostationer i Berlin har
redan slutat vidaresända sina FM-signaler på DAB.  MABB menar att den tekniska kvaliteten på DAB
som har utvecklades redan på 80-talet och ännu är baserad på MPEG2-kodning nu överträffas av bätt-
re teknik. MABB tittar redan närmare på nästa generations teknik som DVB-H och DMB (Digital
Multimedia Broadcasting) som kommer att demonstreras i full skala på Internationale Funkaustellung
2005 i Berlin.   I andra delstater i synnerhet Bayern delar man dock inte MABB:s bedömning utan
fortsätter att satsa på DAB. (Radio Netherland)

Danmarks Radio måste lägga ner DAB-kanaler
Danmarks Radio ska inte ha så många som 17 radiokanaler på DAB-nätet. Det anser Venstres ordfö-
rande för mediefrågor, Jens Rohde. Hur många kanaler som DR kan göra anspråk på är enligt Rohde
avhängigt på vilket innehåll man planerar att kanalerna ska få. Möjligen kan det handla om fyra eller
fem kanaler, utöver existerande FM-kanaler. Innan fler aktörer kan komma på tal för DAB-sändning
måste också frågan om de ökande nivåerna på musikavgifterna lösas. (TV-Nyt)

Danmarks Radio lanserar ny affärsinriktad kanal
Av DR:s DAB-kanaler har affärskanalen DR Erhverv helt nyligen lanserats. Kanalen sänder 24 tim-
mar om dygnet och har redan sänt på internet sedan september. (Radio Netherlands)

Mer om radio…
Fiasko för dansk kommersiell radio
Den kommersiella radion i Danmark är ett totalt fiasko, skriver Jyllands-Posten. Det beror dels på att
statliga Danmarks Radio behållit sitt grepp om två tredjedelar av lyssnarna, dels att kanaler som Sky
Radio och Radio 100 FM inte lyckats dra in mer i annonsintäkter. Den totala danska annonsmarknaden
har växt med åtta procent – men inte vad det gäller radio. – Det enda som utvecklingen har inneburit är
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några fler kanaler att välja på för lyssnarna och att staten tjänar något på koncessionsavgifterna, kon-
staterar Per Jauert på Århus universitet.

Känd radioentusiast in i styrelsen för Danmarks Radio
Stig Hartvig Nielsen (Hartvig Media ApS) har utsetts till styrelseledamot för Danmarks Radio. Han
har mycket erfarenhet från radiosektorna, bland annat har han drivit de två mest framgångsrika kom-
mersiella lokalradiostationerna Radio Viborg och Radio ABC, liksom varit chef för DRs regionala
radiostationer. Nielsen driver också World Music Radio, som nyligen gjort försök med kortvågssänd-
ningar från Randers, samt är också mannen bakom nyhetsbreven Radio-Nyt och TV-Nyt.

Danska Sky Radio problem med sändningstillståndet
Den kommersiella radiostationen Sky radio får än en gång kritik för att ha repriserat ett nyhetspro-
gram. Detta är i strid med sändningstillståndet. Chefen för kulturdepartementets medieenhet, Erik
Nordahl Svendsen, kräver nu att Sky radio redogör för vilka nyhetsprogram som sänts under oktober.
Man har tidigare krävt av radiostationen att höja kvaliteten på både nyhetsprogrammen och övriga
program. (Radio-Nyt)

Studentradion blir THS Radio
Stockholms Universitets Studentkår har som tidigare meddelats upphört med närradiosändningarna.
Sändningarna sedan över 20 år tillbaka från Tekniska Högskolan på 95,3 Mhz fortsätter dock; sänd-
ningstiden ökar och man byter namn till THS Radio. Idag sänds närmare 50 timmar per vecka alla
veckans dagar. Inriktning är mot rock, pop, hip-hop, modern dans, industri, synth och världsmusik.
Studentradion har även program vilka täcker såväl miljö och film som studentrelevanta frågor. Även
ett prisbelönt kulturprogram, Hoffmans. "Vi vill använda namnbytet för att få ett närmare samarbete
med kåren. Vi vill dessutom utvidga lyssnarkretsen via ett mer attraktivt intryck gentemot icke stude-
rande vilka intresserar sig för vårat urval av musik och radioprogram", säger stationschef Eric Paglia.
Se http://www.thsradio.se

Radiopriset 2005
Tisdagen 15 mars hålls 2005 års Stora radiogala i Stockholm då det Stora Radiopriset 2005 delas ut
och annat festivitas inträffar Bl.a. kommer Sveriges Radio P4 att direktsända. Även privata lokalradion
och närradion har inbjudits att medverka med sändningar.   Mer information kommer senare på
www.radioakademin.org

Förening för ung radio
Ungradio är ett nätverk för ung svensk föreningsradio som vill arbeta  med att stötta, hjälpa och inspi-
rera unga till att sända radio. Ungradio är en ideell förening utan vinstintresse och vill gärna ha kon-
takt med unga människor och föreningar som sänder radio.   http://www.ungradio.tk

Framåt för finsk reklamradio
Den finska kommersiella radion har idag fler lyssnare än statliga YLE. Den aktuella statistiken visar
dock på en mycket jämn fördelning: 51% kontra 49%. (Radio Netherlands)

Brittisk lokal radio får ändra format inom löpande tillstånd
Den brittiska mediemyndigheten Ofcom har tagit det oväntade beslutet att låta radiostationer ändra
profil - utan att någon ny licens krävs. Det första exemplet på detta blev den Londonbaserade stationen
Sunrise Radio, med nischen countrymusik, som fick tillstånd att bli en asiatisk pratradio. Det här ären-
det anses vara en indikator på hur den relativt nya myndigheten framöver kommer att hantera liknande
fall. Enligt det lagstadgade mandatet från 2003 ska Ofcom tillåta ändringar av radiokanalers karaktär
utifrån tre kriterier: kanalen får inte begränsa programutbudet; konkurrensen får inte påverkas; samt att
det finns en lokal efterfrågan på en förändring. (The Guardian)

Svenska tonsättare i närradion
Föreningen Svenska Tonsättare (FST) börjar vid årsskiftet att sända Tonsättarradio i Stockholms När-
radio 95.3 MHz. Varje lördagsförmiddag mellan klockan 11 och 12 kommer 400.000 hushåll i Stor-
stockholm att kunna lyssna till musik av nu levande svenska tonsättare. Ambitionen är att spela musik
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av samtliga 235 medlemmar, vilket räcker till ca 10 minuter vardera, samt presentation av verk och
musiker. Musiken kommer i första hand att vara komponerad under detta och förra decenniet. Mål-
gruppen är den nyfikna allmänheten, musiken väljs och presenteras så att även en oinitierad lyssnare
ska bli intresserad. - FST organiserar sedan 1918 de professionella tonsättarna inom det konstmusika-
liska området. FST har till ändamål att tillvarata sina medlemmars konstnärliga, ekonomiska och soci-
ala intressen, medverka till spridning av svensk musik i Sverige och utlandet och främja svensk mu-
sikkultur.

Programmen kommer att innehålla utförligt presenterad musik av nu levande tonsättare, kort intervju
med aktuell musikpersonlighet och evenemangstips inom nutida musik. Varje verk inleds med en kort
presentation av tonsättaren och verket.  Slår Tonsättarradion väl ut i Stockholmsområdet, kan man
utan större problem exportera verksamheten till resten av landet. Många andra föreningar för musik
och musiker inom nutida musik har visat stort intresse för projektet, och faller det väl ut kan vi få höra
mycket mer av dessa genrer i landets närradiokanaler. Mer information på www.fst.se

Musikavgifter i Europa kartläggs
Den danska kulturministern Brian Mikkelsen vill nu utredas huruvida de danska avgifterna för att sän-
da musik i radio och tv ligger i nivå med övriga EU-länders avgifter. Detta kan sedan ligga till grund
för de pågående förhandlingarna mellan radio- och tv-stationerna och KODA/Gramex (danska STIM).
(Radio-Nyt)

Zapatisterna i etern
Mexikanska Radio Insurgente har öppnat en webbsida där stationen presenterar sig som den zapatis-
tiska arméns officiella röst. Radiostationen sänder över FM, på kortvåg på 6 MHz-bandet och på inter-
net. På FM-frekvenserna sänds program på spanska och de etniska minoritetsspråken. Radio Insur-
gente säger sig vara den enda oberoende radiostationen som sänder på Chipas-befolkningens många
olika språk, en region där en tredjedel av männen och hälften av kvinnorna inte kan läsa eller skriva.
Kortvågssändningarna riktar sig framför allt till lyssnare i Mexiko men utomlands. (Radio Nether-
lands)

Ny teknik

Tv i mobilen om ett år
Nokia räknar med att det finns kommersiella tv-tjänster för mobilen i Europa under 2006. Då ska ock-
så Nokia första mobilteveapparat med helt inbyggd tevemottagare finnas på marknaden, en modell
som baseras på Series 60-plattformen. Nokia samarbetar redan med den brittiska mobiloperatören O2
om ett försök med teve i mobilen och offentliggjorde denna vecka ytterligare ett samarbetsprojekt
- med det amerikanska nätbolaget Crown Castle. Man har precis startat ett pilotprojekt för att sända
teve till mobilen enligt den nya internationella standarden DVB-H, (digital video broadcasting for
handhelds). Nokias nya multimediamobil 7710 är förberedd för tevemottagning enligt DVB-H-
standarden, men har i dagsläget ingen inbyggd tevemottagare. Sony Ericsson räknar också med att ha
en tevemobil ute i handeln 2006.

På andra håll i världen finns redan kommersiella mobiltevetjänsten. Den sydkoreanska mobiloperatö-
ren SK Telecom uppger exempelvis att tevetjänster för mobilen är bolagets mest inkomstbringande
tjänst. I Sydkorea använder man standarden DMB, digital multimedia broadcast, och landets två tunga
telekomföretag Samsung och LG Electronics vill nu in i Europa med mobilterminaler som klarar mo-
bilteve med DMB, uppger Elektroniktidningen.

Det statliga sändarbolaget Teracom tror att det kommer att bli både och i Sverige medan Sveriges Ra-
dios tekniska experter anser att DMB är tekniskt och kommersiellt överlägsen DVB-H. - Det förefaller
exotiskt att de nordiska marknaderna skulle kunna bära landstäckande DVB-H-nät med upp till 30
tevekanaler, säger Kjell Engström på Sveriges Radio. För att DVB-H ska bli verklighet måste tevedis-
tributörerna, till exempel det svenska sändarbolaget Teracom, vara med på tåget.  Mbms-tekniken är
dock en ren telekomaffär eftersom teveöverföringen sker i mobilnätet.  - DVB-H och mbms komplet-
terar varandra. Men mbms klarar rätt mycket och tekniken kommer dessutom fram samtidigt som tele-
bolagen får mer frekvensutrymme för 3G. Det gör att det finns gott om plats för teve i mobilnäten,
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säger Per Nordlöf, strategiansvarig för mobilteve på Ericsson till SvD (Ny Teknik) läs hela artiklarna
på  http://www.nyteknik.se/pub/ipsart.asp?art_id=37373 och
http://www.nyteknik.se/pub/ipsart.asp?art_id=37850

Flera faror på lur med ip-telefoni
Den som bara drar ur telefonjacket och hoppar på trenden att ringa över internet, ip-telefoni, lär få
flera obehagliga överraskningar. Det gamla beprövade fasta telenätet är i dag det säkraste vid normal
telekommunikation. Att allt fler byter bort den tryggheten börjar nu oroa många regeringar. I USA
sätter regeringen upp riktlinjer för hur civila myndigheter ska hantera de säkerhetsproblem som upp-
kommer med ip-telefonin. Även EU har ögonen på den nya tekniken, men avvaktar tills vidare.

Totalförsvarets forsknings- institut, Foi, ser problem på tre områden: - Vanliga strömavbrott drabbar
även telefonerna, telefonin får samma säkerhetsproblem som datorerna och lokalisering av nödsamtal
försvåras. Tydligast är problemen vid strömavbrott. Går strömmen, dör också ip-telefonen om ingen
reservkraft finns att sätta in. Det fasta telenätet drivs av ström direkt i telefontrådarna och har sin egen
strömförsörjning. Men den som går över till ip-telefoni måste gardera sig med egen batteribackup.

Enligt vad Foi konstaterat saknar bredbandsanslutningar ofta reservkraft och slutar fungera vid elav-
brott. Så är det exempelvis i kabeltevenätet, som många abonnenter har sitt bredband ifrån. - För adsl
finns dock i vissa fall möjlighet att automatiskt koppla om till vanliga telenätet vid strömavbrott, be-
rättar Svante Barck-Holst vid Foi. Det andra stora problemet är it-säkerheten. Värst är det för den som
ringer direkt över sin vanliga internetförbindelse. Telefonsamtalen ligger vidöppna för attacker och
avlyssning på samma sätt som annan datakommunikation. (Ny Teknik)
Hela artikeln på http://www.nyteknik.se/pub/ipsart.asp?art_id=37427

HD DVD får Hollywood-stöd
Toshiba meddelar att fyra ledande filmstudior i Hollywood har skrivit på avtal om att leverera sina
filmer i HD DVD-formatet, ett beslut som kan få stor betydelse i formatstriden om nästa generation
optiska lagringsmedia.  Paramount Pictures, Universal Pictures, New Line Cinema och Warner
Brothers har beslutat att stödja HD DVD-formatet. Beslutet att stödja HD DVD-formatet ställer de
fyra filmbolagen direkt emot Sony vars lagringsdivision har bidragit till utvecklingen av det konkurre-
rande Blu-Ray-formatet. Sony Pictures har meddelat att man kommer att släppa sitt material på Blu-
Ray-skivor och den kommande spelkonsolen PlayStation 3 väntas stödja formatet. Microsoft har ännu
inte meddelat om nästa generation Xbox-konsoler kommer att stödja Blu-Ray- eller HD DVD-
formatet. HD DVD-formatet förs fram av Toshiba och NEC och anses för tillfället ha mindre upp-
backning än Blu-Ray-formatet som bland andra Dell, HP, Hitachi, LG Electronics, Matsushita och
Philips har uttryckt sitt stöd för. (Uppsnappat)

Sju megapixels kameramobil på gång
Industrikällor uppger att LG Electronics planerar att lansera världens första mobiltelefon med inbyggd
6- eller 7-megapixelkamera. En talesman för LG Electronics har bekräftat att man ”överväger” att
utveckla en kameramobil med den rekordhöga upplösningen tillsammans med Canon, vilket kanske
inte bör tolkas som att produkten skulle vara klar att inom kort lanseras på den japanska marknaden.
Något allvarligare hot mot avancerade digitalkameror skulle kanske inte en sådan kameramobil, som
för övrigt bör vara utrustad med en försvarlig mängd minne, utgöra. Försäljningen av digitalkameror i
lägre prisklasser kan den däremot säkert komma att slå undan benen på. (Uppsnappat)

Gammalt alfabet digitaliseras
Ett uråldrigt etiopiskt skriftsätt har anpassats så att det kan användas för sms. Forskarna som närmat
sig denna lösning tror att detta kan möjliggöra för miljontals av icke-engelsktalande etiopier att invol-
veras i den digitala samtiden. Mobiltelefoner är i jämförelse med datorer är ett billigt kommunika-
tionssätt och kan, menar forskarna, ge helt nya möjligheter till kommunikation för landets befolkning.
Etiopien är det enda afrikanska landet med ett ännu mycket utspritt eget alfabet. Alfabetet har tillskill-
nad från det latinska alfabetets 26 tecken så många som 345. www.irinnews.org
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Övrigt
Samverkan inom icke-kommersiella medier diskuteras
Diskussioner om samverkan mellan de tre riksorganisationerna inom icke-kommersiell radio och tv
utanför public service pågår. Det är Sveriges Närradioförbund, Närradions Riksorganisation och
Riksförbundet Öppna Kanaler försöker finna vägar till behovet av konsolidering på området som ak-
tualiserats i kulturdepartementets utredningsrapport Öppna radion och televisionen.
Se www.ideosphere.se/public

Samordnare utsedd för Mångkulturåret
År 2006 kommer Mångkulturåret att äga rum och kulturdepartementets amordnare blir Yvonne Rock.
Syftet med Mångkulturåret är att på ”ett tydligt sätt spegla och införliva den etniska och kulturella
mångfald som finns i dagens Sverige”. I Yvonnes Rocks uppdrag ingår att samverka med olika aktörer
inom kultursektorn, kulturarbetare, organisationer, institutioner och myndigheter. Tillsammans med
dem ska hon arbeta fram ett program för Mångkulturåret.

Arbetarrörelsen fortsätter lämna medieägandet
Troligen drar sig arbetarrörelsen ur som ägare av Länstidningen i Östersund. LT, som de senaste åren
gått med förlust, har under hösten hamnat i kris. De små ägargrupperna saknar kapital att gå in med.
En lösning skulle kunna vara att överlåta deras aktier till finansmannen Maths O Sundqvist, som idag
äger 94 procent av aktiekapitalet och i sådana fall skulle bli ensam ägare av den gamla socialdemokra-
tiska tidningen. Ett beslut som väntades ta av extrastämman vilket emellertid inte blev av. En ny extra
bolagsstämma kommer att hållas före årsskiftet. ( Journalisten)

Spam fyller Gates inkorg
Flest spam av oss alla får Microsofts grundare Bill Gates. Hans inkorg fylls dagligen med 4 miljoner
mail, proklamerar företagets vd Steve Ballmer. Den positiva aspekten av detta är att problemet har
uppmärksammats av Gates själv. Spam betraktas ju idag som det kanske allra största hotet mot inter-
net; enligt vissa experter upptar de så mycket som 80 procent av den trafik som sker on-line. Microsoft
arbetar för närvarnade med en rad olika lösningar på problemet, bland annat en mjukvara som ska
svara automatiskt på mail från användare som datorn inte känner igen. I USA har samtidigt den första
domen utfärdats med stöd i en anti-spam lag. (The Guardian)

Reklamfilter silar snacket
På tekniska mässan presenterades nyligen den så kallade ”Popcatcher”: en liten svart låda som kopplas
mellan radion och datorn. Radion ställs in på favoritmusikkanalen och datorn spelar sedan musiken
som mp3-filer. Lådan, som alltså fungerar som ett filter, silar automatiskt bort pratet mellan låtarna så
att endast musiken återstår. – Med samma teknik kan vi konstruera reklamfilter för video- eller dvd-
inspelning. Det skulle automatiskt filtrera bort den irriterande och tidsödande reklamen när du spelar
in filmer från teven, berättar upphovsmakaren Tomas Ahrne. (Ny teknik)

IT-tjänster bör bli fria, anser miljöpartiet
Miljöpartiet kräver fri tillgång till kartdata från Lantmäteriet, väderfakta från SMHI och produktioner
från Sveriges Television och Sveriges Radio. Partiet har förutom detta motionerat om fler utredningar
kring öppen källkod, liksom att Sverige slopar patent på programvara. All information som finansieras
från det offentliga är alla skattebetalares gemensamma egendom och bör också göras tillgänglig för
alla, skriver Miljöpartiet i sin motion till Riksdagen. (Ny Teknik)

Mediebolag vägrar fackliga rörelser reklamutrymme
De största amerikanska mediebolagen nekar ofta fackförbund reklamtid. Att vara selektiv och bortse
från dessa reklaminslag, och även andra för den delen, är i sig legitimt. Obalansen i detta fall handlar
snarare om att ett fackförbund förvägras reklamtid då de rika företagen kan köpa mer tid. Arbetande
människors kollektiva tillgångar räcker följaktligen inte till för att i de ”demokratiska medierna” kon-
kurrera med storföretagen, skriver International Labor Communications Association. Läs på
www.ilcaonline.org
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Militären kontrollerar amerikanarnas garagedörrar
Många amerikaner kommer snart att upptäcka att fjärrkontrollen till garagedörren inte fungerar som
den ska. I sådana fall är det Pentagon som bär skulden, eftersom omkring 125 militärbaser över landet
snart kommer att använda samma frekvens till militär kommunikation som amerikanarnas garageöpp-
nare är inställda på. Den amerikanska lagstiftningen tillåter generellt att elektronisk utrustning använ-
der de militära frekvenserna förutsatt att de inte ger upphov till störningar. (Radio Netherlands)

Google lanserar ny sökmotor
Den nya sökmotorn Google Scholar gör det möjligt att utifrån vissa nyckelord söka efter avhandlingar,
akademiska rapporter, webbsidor och litteratur. Den kostnadsfria tjänsten spänner över flera akade-
miska vetenskaper: från medicin och fysik, till ekonomi och systemvetenskap. Idag finns många pub-
likationer på webben, men dessa synliggörs inte för alla de som använder sig av en vanlig sökmotor.
Förhoppningen är att detta kommer underlätta för den vetgirige att komma relevant stoff på spåret.
(BBC News)

Slutet närmar sig för VHS
Storbritanniens största återförsäljare av elektronik Dixon har meddelat att man helt och hållet slutar att
saluföra VHS-spelare. Videoapparater har man sålt sedan 1978 års nästa fem tunga variant lanserades
till ett pris motsvarande vad 40 apparater skulle kosta idag. Bakom beslutet ligger så klart den snabba
uppgången i försäljningen av DVD-apparater; de senaste fem åren har denna försäljning sjufaldigats.
(Radio Netherlands)

Europeisk organisation för öppna elektroniska medier bildad
Den europeiska organisationen för icke-kommersiella etermedier har förberetts under ett par år och har
nu bildats vid en konferens i Berlin. Open Channels for Europe har från start 18 medlemsorganisatio-
ner i sex länder (Frankrike, Norge, Polen, Storbritannien, Sverige och Tyskland). Det svensk delta-
gandet utgörs av Riksförbundet Öppna kanaler och Mathias Persson finns med som en av sex styrel-
seledamöter. Ordförande är Jürgen Linke på Offener Kanal Berlin.  Mer information på
http://www.openchannel.se/europa

Månadens citat
Newspapers should have no friends.
(Joseph Pulitzer (1847-1911) ägde tidningar i New York och St. Louis samt skapade Pulitzerpriset).

Detta elektroniska nyhetsbrev har utkommit sedan 1998.
Denna utgåva har distribuerats kostnadsfritt per epost till 2.750 mottagare.

Önskar du inte nyhetsbrevet i fortsättningen så returnera med vändande epost.
Vidarebefordra gärna nyhetsbrevet till någon som du vet är intresserad av dessa frågor.

Tills vidare finansieras nyhetsbrevet genom bidrag och ideella insatser.
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